ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело№49-Дп08-19

ОПРЕДЕЛЕНИЕ СУДА
НАДЗОРНОЙ ИНСТАНЦИИ

г.Москва 6 м а р т а 2 008 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской Феде
рации в составе:

председательствующего ЕРМИЛОВА В. М.,
судей ЛАМИНЦЕВОЙ С. А. и ПЕЙСИКОВОЙ Е. В.

рассмотрела уголовное дело по надзорному представлению заместителя Гене
рального прокурора Российской Федерации Кехлерова С. Г. на приговор Верхов
ного суда Республики Башкортостан от 14 декабря 2006 года, по которому

САРВАРОВ Д  З ,
, судимый: 28 июля 2005 года по

ст.ст.158 ч.2 п.п. «а, б, в», 158 ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с
испытательным сроком 2 года; 23 ноября 2005 года по ст.ст.158 ч.2 п. «а», 30 ч.З,
166 ч.2 п. «а» УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сро
ком 2 года -

осужден по ст. 166 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ к 5 годам лишения свободы.
На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам

от 28 июля и 23 ноября 2005 года и в соответствии со ст.70 УК РФ назначено 9 лет
лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Сарваров Д. 3. оправдан по ст. 105 ч.2 п.п. «ж, з» УК РФ за непричастно
стью к преступлению.

Этим же приговором осужден Наговицин Е. А. по ст.ст.105 ч.1, 166 ч.4 УК
РФ, в отношении которого надзорное представление не принесено.

2

В кассационном порядке уголовное дело в отношении Сарварова не рас
сматривалось.

В надзорном представлении заместитель Генерального прокурора РФ Кехле-
ров С. Г. просит приговор изменить, поскольку в момент его постановления суду
не было известно об осуждении Сарварова Д. 3. приговором мирового судьи су
дебного участка № 3 по г. Нефтекамску Республики Башкортостан от 31 августа
2006 года, исключить указание об отмене условного осуждения по приговорам от
28 июля и 23 ноября 2005 года, а также о назначении наказания в соответствии со
ст.70 УК РФ, и окончательно назначить ему наказание на основании ст.69 ч.5 УК
РФ, путем полного сложения с назначенным наказанием по приговору от 31 авгу
ста 2006 года.

Заслушав доклад судьи Ермилова В. М. и мнение прокурора Покровской И.
Н., поддержавшей надзорное представление, судебная коллегия

УСТАНОВИЛА:

по приговору Верховного суда Республики Башкортостан от 14 декабря
2006 года Сарваров признан виновным в неправомерном завладении транспорт
ным средством группой лиц по предварительному сговору, с применением наси
лия, не опасного для жизни и здоровья потерпевшего, совершенном в ночь с 18 на
19 мая 2006 года при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Изучив материалы дела, и обсудив доводы надзорного представления, су
дебная коллегия находит представление подлежащим удовлетворению по сле
дующим основаниям.

При постановлении настоящего приговора суду не было известно о том, что
31 августа 2006 года приговором мирового судьи судебного участка № 3 по г.
Нефтекамску Республики Башкортостан Сарваров был осужден за совершение 18
мая 2006 года мошеннических действий по ст. 159 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лише
ния свободы с отменой условного осуждения по приговорам от 28 июля и 23 нояб
ря 2005 года и назначением окончательного наказания по правилам ст.70 УК РФ в
виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы в колонии-поселении.

При таких данных, из приговора Верховного суда Республики Башкортостан
от 14 декабря 2006 года подлежат исключению указания об отмене условного
осуждения Сарварова по приговорам от 28 июля и 23 ноября 2005 года, о назначе
нии наказания по правилам ст.70 УК РФ, поскольку окончательное наказание
осужденному подлежит назначению по правилам ст.69 ч.5 УК РФ - с присоедине
нием наказания по приговору от 31 августа 2006 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 407 и 408 УПК РФ, судебная
коллегия

3

ОПРЕДЕЛИЛА:

1.Надзорное представление заместителя Генерального прокурора Россий
ской Федерации Кехлерова С. Г. удовлетворить.

2. Приговор Верховного суда Республики Башкортостан от 14 декабря 2006
года в отношении осужденного Сарварова Д  З  изменить,
исключить из приговора указание об отмене условного осуждения по приговорам
от 28 июля и 23 ноября 2005 года, а также о назначении наказания в соответствии
со ст.70 УК РФ.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ, путем полного сложения назначенного нака
зания по ст. 166 ч.2 п.п. «а, в» УК РФ с назначенным наказанием по приговору от
31 августа 2006 года, окончательно назначить Сарварову Д. 3. 7 (семь) лет 3 (три)
месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В остальном приговор оставить без изменения.

Председательствующий
Судьи